memilih mengangkat senjata memerangi pemerintah pusat.
25

Karena kebuntuan tersebut pecahlah pertempuran antara kedua belah

pihak. Setiap hari Ali bin Abi Thalib mengirim seorang pemimpin pasukan untuk

maju bertempur. Begitu juga dengan Muawiyah. Perang saudara ini terjadi pada 1

Shafar tahun 37 H/ 26-28 Juli 657 M. Perang saaudara pertama dalam sejarah

peradaban Islam itu terjadi pada zaman fitnah besarr. Peperangan ini berlangsung

imbang sehingga kedua belah pihak setuju untuk berunding dengan ditengahi

seorang juru runding. Kemudian juru runding terus bolak balik menemui Ali dan

Ketiga, Muawiyah memiliki

kemampuan menonjol sebagai negarawan. Gambaran dari sifat mulia tersebut

dalam diri Muawiyah setidak-tidaknya tampak dalam keputusannya yang berani

memaklumkan jabatan Khalifah secara turun temurun.
28

Dinasti Bani Umayyah berkuasa selama 90 Tahun, sejak 41 H/661 M

sampai dengan 132 H/750 M. Muawiyyah bin Abi Sufyan merupakan pendiri

Dinasti Bani Umayyah. Ia juga khalifah pertama dari 14 khalifah Bani Umayyah.

Namanya disejajarkan dengan Khulafaurrasyidin. Bahkan kesalahannya yang

mengkhianati prinsip pemilihan kepala negara oleh rakyat dapat dilupakan orang

karena jasa-jasanya
29

Adapun yang sepuluh orang lainnya hanya memerintah selama 21

tahun.
35

Diantara 14 orang khalifah Bani Umayyah sebagian khalifah memiliki

pengaruh yang kuat dan sebagian lagi merupakan khalifah-khalifah yang lemah.

Adapun khalifah-khalifah Bani Umayyah adalah:

1. Muawiyyah bin Abi Sufyan (41-60 H/ 661-680 M)

2. Yazid bin Muawiyyah (60-64 H/ 680-683 M)

3. Muawiyyah bin Yazid (64 H/ 683 M)

4. Marwan bin al-Hakam (64-65 H/ 683-685 M)

5. Abdul Malik bin Marwan (65-86 H/ 685-705 M)

6. Al-Walid bin Abdul Malik (86-96 H/ 705-715 M)

7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/ 715-717 M)

34 Syalabi, Sejarah dan Kebudayaan Islam 2, 24.
35 Ibid., 25.

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/ 717-720 M)

9. Yazid bin Abdul Malik Bin Marwan (101-105 H/ 720-724 M)

10. Hisham bin Abdul Malik (105-125 H/ 724-743 M)

11. Al-Walid bin Yazid bin Abdul Malik (125-126 H/ 743-744 M)

12. Yazid an-Naqis bin al-Walid (126 H/ 744 M)

13. Ibrahim bin al-Walid Bin Abdul Malik (126 H/ 744 M)

14. Marwan bin Muhammad (127-132 H/ 744-750 M)

Berikut ini biografi singkat 14 Khalifah-khalifah Bani Umayyah.

1. Muawiyah (41-60 H/ 661-680 M)

Muawiyah dilahirkan kira-kira 15 tahun sebelum Hijrah, dan masuk Islam

pada hari penaklukan kota Mekah bersama-sama penduduk kota Mekah lainnya.

Waktu itu ia berusia 23 tahun. Rasulullah ingin sekali mendekatkan orang-orang

yang baru masuk Islam diantara pemimpin-pemimpin keluarga ternama

pada masa Khalifah Usman, semua daerah Syam itu diserahkan kepada

Muawiyah. Dia sendiri yang mengangkat dan memberhentikan pejabat-pejabat

pemerintahannya. Dengan demikian, Muawiyah telah berhasil memegang jabatan

Gubernur selama 20 tahun. Dan sesudah itu ia menjadi Khalifah selama 20 tahun

pula.
37

2. Yazid (60-64 H/ 680-683 M)

Namanya Yazid bin Muawiyah, ibunya Maisun al Kalbiyah yaitu seorang

wanita padang pasir yang dikawini Muawiyah sebelum ia menjadi Khalifah.

Tetapi Maisun ini tidak merasa betah dengan kehidupan di kota. Akhirnya

Muawiyah memulangkannya kepada keluarganya bersama Yazid puteranya,

untuk meminta agar mereka taat kembali kepada Yazid tanpa adanya peperangan

dan jika mereka tidak mentaati dalam waktu tiga hari maka, tentara Yazid akan

memasuki Madinah dengan pedang dan menghalalkan darah mereka. Namun,

Yazid meninggal dunia pada saat pasukannya dalam keadaan mengepung Mekah.

3. Muawiyah II (64 H/ 683 M)

Ia hanyalah seorang pemuda yang lemah. Masa jabatannya tidak lebih dari

40 hari. Kemudian ia mengundurkan diri karena sakit. Dan selanjutnya ia

mengurung dirinya di rumah sampai ia meninggal tiga bulan kemudian.
41

Alasan

ia dipilih karena neneknya, yaitu Muawiyah I telah meletakkan asas-asas sistem

warisan dalam jabatan khalifah itu. Ia telah bejuang selama bertahun-tahun untuk

melaksanakan pengangkatan Yazid, disamping itu rakyatpun telah bersedia pula

untuk menerima sistem warisan itu.

4. Marwan bin Hakam (64-65 H/ 683-685 M)

Marwan bin Hakam memegang peranan penting dalam perang Jamal.

Setelah perang Jamal selesai, Marwan mengundurkan diri dari kancah politik

kemudian ia memberikan baiah dan sumpah setianya atas pengangkatan Ali

41 Ibid,.

Ketika ia diangkat menjadi Khalifah, alam islami sedang berada dalam keadaan

terpecah-belah. Bin Zubair di Hijjaz/Mekah memproklamirkan dirinya sebagai

Khalifah. Kaum Syiah mengadakan pemberontakan. Dari kaum Khawarij

membangkang pula. Maka Al Mukhtar bin Ubaids as Tsaqafi (67 H/ 622-687 M)
44

mengerahkan sejumlah besar tentara untuk mengganas, dan dia sendiri tidak

mengerti apa sebabnya dia mengganas.
45

Namun, semua kekacauan ini mampu

dilewati oleh Abdul Malik. Ia berhasil mengembalikan seluruh wilayah taat

kepada kekuasaannya. Begitu pula, ia dapat menumpas segala pembangkangan

karya Abdul Malik yang patut dipuji ialah mengarahkan kantor-kantor

pemerintahan, membuat mata uang dengan cara yang teratur.

6. Al Walid bin Abdil Malik (86-96 H/ 705-715 M)

Khalifah al Walid dilahirkan pada tahun 50 H. Tumbuh dengan semua

kemewahan. Ia mempelajari Kebudayaan Islam. Tetapi pendidikannya tentang

bahasa Arab sangat lemah, sehingga ia berbicara kurang fasih. Khalifah al Walid

bin Abdul Malik memerintah sepuluh tahun lamanya. Pada masa pemerintahannya

piatu, diberinya mereka jaminan hidup, dan disediakannya para pendidik untuk

mereka. Begitu pula untuk orang-orang yang cacat, disediakannya pelayan-

pelayan khusus. Dan untuk orang-orang buta, disediakannya pula para penuntun.

Orang-orang itu semua diberinya gaji yang teratur.
46

Khalifah itu wafat tahun 96

H/715 M, dan digantikan oleh adiknya, Sulaiman sebagaimana wasiat ayahnya.

46 As Suyuthi. Tarikhul Khulafa, 223.

7. Sulaiman bin Abdul Malik (96-99 H/ 715-717 M)

Sulaiman bin Abdul Malik dilahiran pada tahun 54 H/674 M. Ia dilantik

menjadi Khalifah setelah saudaranya, Al Walid meninggal dunia. Sebelum

wafatnya, Al Walid pernah bermaksud untuk memecat Sulaiman dari

kedudukannya sebagai putera mahkota, karena ia ingin mengangkat puteranya

sendiri yang bernama Abdul Aziz.

Sulaiman agar memperlambat datangnya ke Damascus dengan harapan harta yang

dibawanya itu jatuh ke tangannya. Namun Musa enggan melaksanakan perintah

Sulaiman tersebut, yang mengakibatkan ia disiksa dan dipecat dari jabatannya

ketika Sulaiman naik menjadi Khalifah menggantikan al-Walid.
47

8. Umar bin Abdul Aziz (99-101 H/ 717-720 M)

Khalifah ketiga yang besar ialah Umar bin Abdul Aziz, meskipun masa

pemerintahannya sangat pendek, namun Umar merupakan lembaran putih Bani

Umayyah dan sebuah periode yang berdiri sendiri, mempunyai karakter yang

tidak terpengaruh oleh kebijaksanaan-kebijaksanaan Daulah Umayyah yang

bersih, suatu sikap yang jarang sekali ditemukan pada sebagian besar pemimpin

Bani Umayyah.
48

9. Yazid bin Abdul Malik (101-105 H/ 720-724 M)

Ia tumbuh berkembang dalam kemewahan dan manja, membuatnya tidak

merasakan nilai dan harga kekuasaan. Sebab, ia mendapatkan kekuasaan dan sama

sekali tidak merasakan jerih payahnya. Ia menjadi khalifah setelah Umar bin

Abdul Aziz, sesuai dengan pesan saudaranya yang bernama Sulaiman bin Abdul

Malik.

Peristiwa-peristiwa penting yang terjadi pada masa pemerintahan Yazid

ini, antara lain ialah pemberontakan yang dilakukan oleh Yazid bin Muhallab.
49

Khalifah Umar mencurahkan tenaga yang tidak sedikit untuk melenyapkan segala

kezaliman dan memelihara Baitul mal milik kaum muslimin, tetapi Yazid segera

meruntuhkan usaha Khalifah yang terdahulu dengan cara mengembalikan tanah-

tanah dan hibah-hibah itu kepada para pemegangnya semula. Yazid meninggal

pada tahun 105 H/723 M dan memerintah selama 4 tahun.

10. Hisyam bin Abdul Malik (105-125 H/ 724-743 M)

Masa pemerintahan Hisyam cukup lama, yaitu kira-kira dua puluh tahun.

Hisyam termasuk Khalifah-khalifah yang terbaik. Terkenal sebagai seorang yang

penyantun dan bersih pribadinya. Ia telah mengatur kantor-kantor pemerintahan

dan membetulkan perhitungan keuangan Negara dengan amat teliti.

Bani Umayyah pun mengakui kebagusan pembukuan di masa Hisyam. Hisyam

dikenal sebagai seorang Khalifah yang penyantun dan sangat taqwa.
50

Hisyam bin Abdul Malik meninggal pada tahun 125 H/742 M.

pemerintahannya berlangsung selama dua puluh tahun. Pada masa

pemerintahannya negara mengalami kemerosotan dan melemah.

11. Al- Walid bin Yazid (125-126 H/ 743-744 M)

Al Walid dilahirkan pada tahun 90 H. Ketika ayahnya diangkat menjadi

Khalifah, al-Walid berusia sebelas tahun, dan ketika ayahnya menderita sakit yang

terakhir, al-Walid sudah berumur lima belas tahun. Diriwayatkan bahwa, pada

waktu kematian menghampiri ayahnya, al-Walid maju ke mimbar kemudian

mengumumkan kematian ayahnya dan kemudian al-Walid mendeklarasikan dia

sebagai khalifah, kemudian dia di bai’at.
51

Al-Walid moralnya tidak begitu tinggi,

dia mempunyai sifat kegila-gilaan, yaitu sifat yang diwarisinya dari ayahnya.

Faktor-faktor itulah nampaknya yang telah mendorong pemuda itu untuk

menguburkan rasa pilu dan sedihnya kedalam gelas minuman keras, dan hidup

dalam pelukan dayang-dayang dan hamba-hamba sahaya perempuan, bergelimang

dosa dan maksiat.
52

12. Yazid bin Walid (126 H/ 744 M)

Yazid tidak dapat menikmati kedudukannya sebagai Khalifah, yang telah

dicapainya dengan usaha baik secara rahasia ataupun terang-terangan. Masa

50 Ibid., 99-101.
51 Atsir, al-Kamil fi al-Tarikh jilid IV, 240.

Dan masa yang pendek

itu penuh dengan kesukaran-kesukaran.
53

Yazid meninggal dunia setelah

memangku jabatan Khalifah dalam masa beberapa bulan itu. Ia memberikan

wasiat bagi saudaranya, Ibrahim untuk menjadi Khalifah sesudahnya.
54

13. Ibrahim bin Walid (126 H/ 744 M)

Ibrahim bin al-Walid hanya memerintah dalam waktu singkat pada tahun

126 H sebelum ia turun tahta, dan bersembunyi dari ketakutan terhadap lawan-

lawan politiknya. Karena kondisi pemerintahan saat itu mengalami goncangan,

naiknya Ibrahim bin Walid sebagai Khalifah tidak disetujui oleh sebagian

kalangan keluarga Bani Umayyah. Bahkan sebagian ahli sejarah menyebutkan di

kalangan sebagian Bani Umayyah ada yang menganggapnya hanya sebagai

gubernur, bukan khalifah.

15. Marwan bin Muhammad (127-132 H/ 744-750 M)

Ia dibaiat sebagai khalifah setelah ia memasuki Damaskus dan setelah

Ibrahim bin Walid melarikan diri dari Damaskus pada tahun 127 H/744 M.

Marwan adalah orang besar, berani dan memiliki kebijaksanaan serta kelicinan. Ia

mempunyai pengalaman yang luas dalam bidang pertempuran. Ia berhasil

membuat rencana untuk penyusunan kembali kekuatan-kekuatan Islam. Ia

meninggalkan sistim pembagian balatentara kepada beberapa kesatuan, yang